
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

N. 363 

In data 30/12/2022 

OGGETTO: Contributi ex Legge 27/12/2019, n. 160 (art. 1, commi da 

29 a 37) - Servizio di assistenza al RUP per la rendicontazione sulla 

piattaforma ReGiS (sistema gestionale unico del PNRR) - Affidamento 

alla ditta Grafiche E. Gaspari Srl 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che, i contributi statali previsti dall’art. 1, commi da 29 a 37, della legge 27/12/2019, n. 

160 (Legge di Bilancio 2020) sono confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 

Per il Comune di Frossasco l’importo di tale contributo per le varie annualità è normalmente di € 

50.000,00 con esclusione dell’annualità 2021 nella quale, per contrastare la crisi causata dal 

Covid19, venne aumentato ad € 100.000,00=; 

 

Vista la tabella finanziaria delle Misure rientranti nel PNRR, allegato 1 al Manuale delle procedure 

finanziarie degli interventi PNRR (aggiornata alla data del 15 luglio 2022), che individua gli 

investimenti rientranti nel PNRR, distinguendoli tra: 

- progetti in essere, relativi a linee di finanziamento previste da disposizioni di legge già in vigore 

e confluite nel PNRR (PNRR-non nativi); 

- nuovi progetti nati nell’ambito del PNRR (PNRR-nativi); 

 

Dato atto che questo elenco risulta utile agli enti al fine di individuare quali linee di finanziamento 

preesistenti sono diventate PNRR. Tra i cosiddetti “non-nativi-PNRR” ritroviamo, tra gli altri, 

finanziamenti che interessano direttamente gli enti locali, tra le quali: 

- i contributi per l’efficientamento energetico e la mobilità sostenibile previsti dalla legge 

160/2019 e assegnati dal 2020 in avanti (articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 160/2019); 

- i contributi per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio di cui all’art. 1, comma 139 e 

seguenti della legge 145/2018; 

- i contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni 

di marginalizzazione e degrado sociale (articolo 1, commi 42 e 43, della legge 160/2019); 

- il Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare (Pinqua) previsto dall’articolo 1, 

comma 473, della legge 160/2019; 

- la progettazione e realizzazione di ciclostazioni e di interventi concernenti la sicurezza della 

circolazione ciclistica cittadina (articolo 1, comma 640, della legge 205/2018); 

- la messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole, i cui fondi sono stati ripartiti su base 

regionale dal decreto MIUR 343/2021; 

- i contributi per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa in 

sicurezza (articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 160/2019);  

 

 

In data 29.01.2013 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Rilevato che, ai fini della rendicontazione degli investimenti rientrati nei PNRR, da eseguirsi sulla 

piattaforma ReGiS (sistema gestionale unico del PNRR) il Comune di Frossasco ha i seguenti 

interventi PNRR-non nativi che, sebbene già ultimati e rendicontati sulle vecchie piattaforme, si 

renderà necessario implementare con nuovi dati: 

- Contributo anno 2021 - Lavori di miglioramento dell’efficienza energetica della scuola 

dell’infanzia (sostituzione del generatore di calore) – CUP: I19J21003310001 – CIG: 

8937398E22; 

- Contributo anno 2021 - Lavori di manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza 

di strade e piazze del Comune ed all’abbattimento delle barriere architettoniche di marciapiedi 

e percorsi pedonali – CUP: I15F21000220003 – CIG: 87296520BA 

- Contributo anno 2020 - lavori di "miglioramento dell’efficienza energetica della scuola 

primaria" - codice CIG: 8430073C4D - codice CUP I15I20000060001 

- Contributo anno 2020 - Lavori di “Messa in sicurezza di strade comunali 2020” - Codice 

Identificativo di Gara (CIG): 842984502A - Codice Unico di Progetto (CUP): I19J20000460001 
 
Dato atto che, per evitare la perdita dei contributi sopra riportati si dovrà provvedere a tutta una 

serie di adempimenti  sulla piattaforma ReGiS per i quali si rende necessario procedere 

all’assunzione dell’impegno di spesa per il servizio di supporto al RUP per la rendicontazione dei 

contributi a favore della società Grafiche Gaspari srl con sede in via M. Minghetti, 18 – 40057 

Cadriano dio Granarolo (BO); 

 

Visto il preventivo del 22/12/2022 (prot. n. 9018 del 23/12/2022) della ditta Grafiche Gaspari srl 

con sede in via M. Minghetti, 18 – 40057 Cadriano di Granarolo (BO) – che prevede per 

l’espletamento del servizio la somma di € 600,00 oltre IVA 22% (totale € 732,00) per ciascun CUP; 

 

Dato atto che i preventivi sopra riportati sono ritenuti rispondenti alle esigenze dell’Ente, nonché 

congrui da un punto di vista economico rispetto all’entità della prestazione di cui trattasi e in linea 

con gli attuali valori di mercato; 

 

Precisato che, prima del formale perfezionamento contrattuale, verrà verificato il possesso dei 

requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali richiesti, secondo quanto stabilito 

dalle succitate Linee Guida ANAC n. 4; 

 

Dato atto che, il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e che detto contratto conterrà 

apposita clausola, secondo cui, in caso di successivo accertamento della carenza dei requisiti 

prescritti e auto dichiarati dall’operatore economico, si procederà alla risoluzione dello stesso, al 

pagamento del compenso pattuito con solo riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta, all’incameramento della garanzia definitiva all’applicazione di una penale in 

misura non inferiore al 10% del valore del contratto; 

 

Dato atto che si è provveduto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., con gli 

accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 

oggetto e che, poiché si tratta di prestazione intellettuale che verrà espletata in remoto, non sono 

stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

Ritenuto pertanto di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 

120/2020, all’affidamento diretto dei lavori in oggetto ed al contestuale impegno di spesa ad 

apposito capitolo di bilancio; 

 

Ritenuto di rispettare, con il presente atto, i principi codicistici enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 18 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

Rilevata l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalle Linee 

Guide ANAC n. 15, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti 

pubblici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 494 del 05 giugno 2019; 

 

Dato atto che la ditta Grafiche Gaspari srl - è in regola con il versamento dei contributi 

previdenziali come si evince dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n. 

INAIL_34902311 del 05/10/2022 (scadenza validità 02/02/2023); 

 

Dato atto che per l’espletamento del servizio sono stati acquisiti i seguenti Codici Identificativi di 

Gara (CIG) ciascuno collegato al Codice Unico di Progetto (CUP) di ciascun intervento: 

intervento CIG CUP 

Assistenza al RUP - Contributo anno 2021 - Lavori di 

miglioramento dell’efficienza energetica della scuola 

dell’infanzia (sostituzione del generatore di calore) – CUP: 

I19J21003310001 – CIG: 8937398E22 Z1A3970290 I19J21003310001 

Assistenza al RUP - Contributo anno 2021 - Lavori di 

manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza di 

strade e piazze del Comune ed all’abbattimento delle barriere 

architettoniche di marciapiedi e percorsi pedonali – CUP: 

I15F21000220003 – CIG: 87296520BA ZE339702D0 I15F21000220003 

Assistenza al RUP - Contributo anno 2020 - lavori di 

"MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA 

DELLA SCUOLA PRIMARIA" - codice CIG: 8430073C4D - 

codice CUP I15I20000060001 ZF63970308 I15I20000060001 

Assistenza al RUP - Contributo anno 2020 - Lavori di “Messa in 

sicurezza di strade comunali 2020” - Codice Identificativo di 

Gara (CIG): 842984502A - Codice Unico di Progetto (CUP): 

I19J20000460001 Z533970338 I19J20000460001 

 

Visto l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, che prevede, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 

l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Dato atto che, trattandosi di servizi di importo inferiore a 5.000 euro, si è ritenuto di procedere 

mediante affidamento diretto senza ricorso al mercato elettronico; 
 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 13 del 28/06/2022 di conferimento della responsabilità 

dell’area tecnica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 6 del 12 aprile 2022, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del bilancio pluriennale 2022/2024; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare la sopra riportata narrativa, che si intende qui richiamata, relativa all’affidamento 

del servizio di  assistenza al RUP per la rendicontazione sulla piattaforma ReGiS (sistema 

gestionale unico del PNRR) degli interventi finanziati con i contributi statali previsti dall’art. 1, 

commi da 29 a 37, della legge 27/12/2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) che sono confluiti 

nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) (cosiddetti PNRR-non nativi) annualità 

2020 e 2021; 

 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, il servizio di assistenza al 

RUP di cui al punto precedente all’operatore economico Grafiche Gaspari srl con sede in via 

M. Minghetti, 18 – 40057 Cadriano dio Granarolo (BO) –  al prezzo di €/cadauno  600,00 oltre 

IVA 22% (totale € 732,00 di cui € 132,00 per IVA) ed alle condizioni tecniche di cui al 

preventivo di spesa del 22/12/2022 (prot. n. 9018 del 23/12/2022) per i seguenti interventi: 

intervento 

importo 

netto IVA 

importo 

lordo CIG CUP 

Assistenza al RUP - Contributo anno 2021 - 

Lavori di miglioramento dell’efficienza 

energetica della scuola dell’infanzia 

(sostituzione del generatore di calore) – CUP: 

I19J21003310001 – CIG: 8937398E22 600,00 € 132,00 € 732,00 € Z1A3970290 I19J21003310001 

Assistenza al RUP - Contributo anno 2021 - 

Lavori di manutenzione straordinaria finalizzata 

alla messa in sicurezza di strade e piazze del 

Comune ed all’abbattimento delle barriere 

architettoniche di marciapiedi e percorsi 

pedonali – CUP: I15F21000220003 – CIG: 

87296520BA 600,00 € 132,00 € 732,00 € ZE339702D0 I15F21000220003 

Assistenza al RUP - Contributo anno 2020 - 

lavori di "miglioramento dell’efficienza 

energetica della scuola primaria" - codice CIG: 

8430073C4D - codice CUP I15I20000060001 600,00 € 132,00 € 732,00 € ZF63970308 I15I20000060001 

Assistenza al RUP - Contributo anno 2020 - 

Lavori di “Messa in sicurezza di strade 

comunali 2020” - Codice Identificativo di Gara 

(CIG): 842984502A - Codice Unico di Progetto 

(CUP): I19J20000460001 600,00 € 132,00 € 732,00 € Z533970338 I19J20000460001 

 

3) di impegnare a favore della ditta Grafiche Gaspari srl con sede in via M. Minghetti, 18 – 40057 

Cadriano dio Granarolo (BO) – la somma complessiva di € 2.928,00 (di cui € 528,00 per IVA) 

all’intervento 01061 capitolo PRO 580/15/1 del bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 

4) di dare atto che i Codici Identificativi di Gara (CIG) riportati nella tabella precedente sono stati 

acquisiti collegandoli a ciascun Codice Univoco di Progetto di ciascun intervento; 

 

5) di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, 

secondo periodo del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

6) di dare atto che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali richiesti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

7) di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii detto contratto 

conterrà apposita clausola, secondo cui, in caso di successivo accertamento della carenza dei 

requisiti prescritti e auto dichiarati dall’operatore economico, si procederà alla risoluzione dello 

stesso, al pagamento del compenso pattuito con solo riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità̀ ricevuta, e all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% 

del valore del contratto; 

 

8) di precisare che: 

- il RUP, di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è arch. Giuseppe Buffo; 

- l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. 

n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle 

persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi; 

 

9) di disporre la pubblicazione del presente atto: 

- all’Albo Pretorio on-line del Comune, secondo le disposizioni di Legge; 

- ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nella pagina istituzionale del Comune, 

Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti. 

 

10) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000; 

 

11) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile 

del servizio finanziario. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Arch. Giuseppe BUFFO



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 

complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 

nonché del vigente regolamento di contabilità. 

 

 

Frossasco, lì _________________________ 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 

 

Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il seguente parere in ordine di regolarità contabile: 

FAVOREVOLE. 

 

Frossasco, lì _________________________ 

 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 

             

           

N.       del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Frossasco per quindici giorni 

consecutivi dal 15/02/2023 al 02/03/2023, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Frossasco, lì 15/02/2023 

 

 

Il Tecnico Comunale 

F.to: Arch. Giuseppe BUFFO 

 

 


